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تفاهم نامه ۶۰ روزه  ایران و آمریکا؛ فرصت تنفس برای بازار نفت یا تلاش جدی برای پایان جنگ؟

مذاکرات  و  اهرم نفت
اقتصاداقتصاد

کیمیا نعمت اله: فصل ســرد در راه است و ذخایر نفتی 
کشــورهای بــزرگ مصرف کننده نفــت، از جمله چین 
و آمریــکا به ســرعت در حال مصرف شــدن. این همان 
چند جمله ســاده ای اســت که ممکن است استراتژی 
جنگ آمریکا و اســرائیل با ایران را به مذاکره تغییر داده 
باشــد. مذاکره ای کــه البته همچنان با دیــده تردید به 
آن نگریسته می شــود و برخی اعتقاد دارند تفاهم نامه 
۶۰روزه تنهــا فرصتی برای تنفس بازارهای نفت جهان 
اســت و ممکن اســت پس از آن دوبــاره جنگ و تنش 
تشــدید شــود. اما کارشناســان انرژی پــس از امضای 
تفاهم نامه ۶۰روزه بین ایران و آمریکا چه ســناریوهایی 

برای بازار نفت متصورند؟

نگرانی برای ذخایر  استراتژیک نفت جهان
ایران و آمریــکا در پایان خرداد امســال تفاهم نامه 
۶۰روزه ای امضــا کردند که بر مبنای آن، انســداد تنگه 
هرمز و محاصره دریایی ایران برداشــته شــد و فرصت 
تنفسی برای بازارهای نفت جهان ایجاد کرد. جنگ بین 
آمریکا و اسرائیل و ایران که توانسته بود قیمت نفت را 
تا ۱۱۷ دلار صعودی کند با وقوع آتش بس قیمت را بین 
۹۰ تا ۱۰۰ دلار رساند و با امضای تفاهم نامه ۶۰روزه بین 
ایران و آمریکا توانست بهای نفت را تا ابتدای کانال ۸۰ 
دلار به زیر بکشــد. حال برخی همچنان به انگیزه های 
آمریــکا بــرای امضــای تفاهم نامــه ۶۰روزه و مذاکره 
به منظور دســتیابی به یک توافق جامع بــا دیده تردید 
نگاه می کنند و با اشــاره به کاهش قابــل توجه ذخایر 
اســتراتژیک نفت بزرگ ترین مصرف کننــدگان جهان از 
جمله چین و آمریکا و در راه بودن فصل سرد می گویند 
که در واقــع این تفاهم نامه فرصــت تنفس ۶۰روزه ای 
بوده اســت برای بازارهای نفت. برخی دیگر در مقابل 
خوش بینانه تر به این تفاهم نامه نگاه می کنند و معتقد 
هستند دیگر جنگی درنخواهد گرفت. این موضوع حتی 
در مصاحبه های دونالد ترامپ، رئیس جمهوری آمریکا 
هم دور از نظر رســانه های جهان نبوده اســت و اخیرا 
او گفته اســت: «ذخایر ما حدود چهار هفته دیگر تمام 
می شــود. می دانید، ذخایر در سراسر جهان وجود دارد 
و ذخایر ما واقعا تمام می شد و زمانی خواهد رسید که 

شما قادر به تهیه آن نخواهید بود».
از آن سو آژانس بین المللی انرژی درباره چالش های 
پیش روی بازار نفت هشــدار داده و اعلام کرده اســت 
بــازار جهانی نفــت در میانه یک معادلــه تاریخی گیر 
کرده اســت، بدترین شــوک عرضه چند دهــه اخیر در 
حال فروکش کردن است، اما ذخایر استراتژیک کشورها 
با سرعتی بی ســابقه تحلیل می روند و بازگشت واقعی 
تعادل به ســال آینده موکول شــده است. بر اساس این 
گزارش از اواخــر فوریه ۲۰۲۶، بسته شــدن تنگه هرمز 
موجی از اختلال را به بــازار جهانی انرژی وارد کرد که 
آژانس بین المللی انرژی آن را بزرگ ترین اختلال عرضه 
در تاریخ مدرن نامید. ماه می اوج این بحران بود: تولید 

جهانــی نفت به ۹۴.۵ میلیون بشــکه در روز ســقوط 
کرد؛ یعنی ۱۳.۶ میلیون بشــکه کمتر از ســطح پیش از 
درگیری. بــرای درک مقیاس این کاهش، کافی اســت 
بدانیم این رقم تقریبا برابر کل صادرات نفت عربســتان 
سعودی، عراق و امارات با هم است. آژانس پیش بینی 
می کند عرضه جهانی در کل سال ۲۰۲۶ به طور متوسط 
۳.۹ میلیــون بشــکه در روز کاهــش یابد و بــه ۱۰۲.۴ 
میلیون بشــکه برســد؛ رقمی که در تاریخ معاصر بازار 

نفت بی سابقه است.

تفاهم نامه ایران و آمریکا فرصت تنفس برای بازار نفت؟
بــا این شــرایط در ۲۸ خــرداد ۱۴۰۵ امضای تفاهم 
۱۴بنــدی میان ایران و آمریکا بــرای پایان دادن به جنگ 
اخیــر اتفــاق افتاد  که براســاس این توافــق، دو طرف 
برای توقف درگیری ها به یک چارچوب مشــترک دست 
یافته انــد، اما در موضوعات کلیــدی مانند آینده برنامه 
هســته ای ایران و آزادســازی حــدود ۲۴ میلیارد دلار 
از دارایی هــای مسدود شــده ایران و... بــه مرحله دوم 
مذاکرات موکول شــده اســت و در واکنش اولیه به این 
تحول، بازارهای جهانی به سمت آرامش نسبی حرکت 
کردنــد و در بازار نفــت قیمت ها از ســقف های قبلی 
فاصله گرفتند و هم زمــان در بازار های دیگر مانند طلا 
هم عقب گرد قیمت ها اتفــاق افتاد. با وجود این، هنوز 
تنش های منطقه ای بین اســرائیل و لبنان وجود دارد و 
هنوز نشــانه ای از ثبات پایدار در بازارها دیده نمی شود. 
در ســطح بازار جهانــی، نفت همچنان بــا محدودیت 
عرضه و کاهش ذخایر مواجه اســت و برآورد ها نشان 
می دهد حتــی اگر تولیــد جهانی حدود پنــج میلیون 
بشــکه در روز پیش از تقاضا افزایــش پیدا کند، باز هم 
جبران کامل کاهش عرضه ناشــی از جنگ و اختلالات 
اخیــر زمان بر خواهد بود. از طرف دیگر وضعیت ذخایر 
اســتراتژیک نفت در ســطح پایینی قــرار دارد و دخایر 
آژانــس بین المللی انرژی بــه کمترین میزان از ســال 
۱۹۹۰ رســیده و ذخایــر آمریکا نیز در پایین ترین ســطح 
۴۳ ســال گذشــته قرار گرفته اســت. در چنین فضایی، 
هرچند امضای تفاهم نامه توانسته تا حدی فشار روانی 
بــازار را کاهش دهــد، هنوز درگیری هــای منطقه بین 
اسرائیل و لبنان ادامه دارد. در همین زمینه کارشناسان 
معتقدنــد وضعیت فعلی نفت بیــش از هرچیز تحت 
تأثیر ریســک های سیاســی و انتظارات ناشی از توافق یا 
عــدم توافق در بــازه ۶۰ روزه قرار دارد و تــا حدی بازار 
بــه این موضوع واکنــش مثبت نشــان داده و البته هر 
تنش می تواند رشــد قیمت ها را به دنبال داشته باشد. 
از این گذشــته، بازگشــت ایران به بازار جهانی نفت در 
صورت توافق، فوری نخواهد بود و ممکن اســت چند 
ماه زمان ببرد تا تولید و صادرات به ســطح قبلی برسد 
و در ســناریوی مقابل یعنی تحقق دوباره تنش ها، بازار 
می تواند به ســرعت وارد فاز افزایشــی شــود، زیرا هم 
ســطح ذخایر جهانی نفت در وضعیت پایینی قرار دارد 

و هم ظرفیت مازاد تولید در بسیاری از کشور ها محدود 
شــده اســت و درنتیجه هرگونه اختلالــی می تواند در 

قیمت نفت منعکس شود.
 کارشناسان چه  می گویند؟

وضعیــت فعلی بازار نفت در شــرایطی اســت که 
هم زمان تحت تأثیر توافــق ۶۰ روزه ایران و آمریکا قرار 
گرفتــه و از طرف دیگر ســناریو های بازگشــت تنش ها 
همچنــان پابرجا ســت؛ وضعیتی که  باعث شــده بازار 
نفت نوسانات قیمتی زیادی را تجربه کند و به تحولات 
سیاســی بیــش از هر زمان دیگری وابســته باشــد. در 
همین زمینه، حمید حســینی، کارشــناس انرژی، درباره 
احتمال ســناریوهای متفاوت قیمت نفت و تفاهم نامه 
۶۰ روزه ایران و آمریکا به «شــرق» توضیح می دهد : اگر 
این تفاهم نامه به جایی نرســد، طــی این دو ماه دوباره 
تنش ها به ســمت درگیری و جنگ می رود و بازار نفت 
با نوســان جدی مواجه خواهد شــد و احتمال افزایش 
قیمت هــا وجــود خواهد داشــت. تا پیــش از امضای 
تفاهم نامه ۶۰ روزه بین ایــران و آمریکا، قیمت نفت در 
بازه حدود ۹۰ تا صد دلار نوســان داشته و حالا تا حدود 
۷۴، ۷۵ دلار  کاهش پیدا کرده است. این وضعیت نشان 
می دهــد که بازار تا حدی ســناریوی توافق را در قیمت 
نفت لحاظ کرده اســت. اما پــس از افزایش تنش های 
منطقه ای چند روز گذشــته، مانند تنــش میان لبنان و 
اســرائیل، دوباره قیمت ها تــا  ۸۰ دلار افزایش یافت که 
این مسئله بیانگر حساســیت بالای بازار به ریسک های 

ژئوپلیتیک است.
حمید حســینی  در ادامه  می گویــد: در صورت آغاز 
درگیری یا تشــدید تنش ها، بازگشــت عرضــه نفت به 
بــازار نیز به ســرعت امکان پذیر نخواهد بــود؛ به دلیل 
اینکه کشــورها پس از کاهش تولید، به زمان نیاز دارند 
تا دوباره به ســطح تولید قبلی برســند و ممکن اســت 
بازگشــت تولید ایران به شرایط قبل، حدود دو ماه زمان 

ببــرد. بنابراین انتظار افزایش فوری عرضه پس از تغییر 
شــرایط چندان واقع بینانه نیســت. همچنین بخشی از 
ذخایر جهانی نفت در دوره اخیر مصرف شده و نگرانی 
کمبود عرضه می تواند باعــث افزایش خرید احتیاطی 
از ســوی پالایشگاه ها و شرکت ها شود و این موضوع به 
افزایش تقاضا و در نتیجه رشد قیمت ها منجر می شود 
که بر این اســاس، ســه ســناریو ی اصلــی را می توان 
در نظر گرفت.  ســناریوی اول، یعنی توافق و بازگشــت 
ایران به بــازار جهانی نفت که منجر به افزایش عرضه 
می شــود و این عمل به صورت تدریجی رخ خواهد داد. 
در ســناریوی دوم، یعنی عدم توافق بدون وقوع جنگ، 
یعنی وضعیت فعلــی ادامه پیدا می کنــد و تحریم ها 
باقی می مانــد و بازار احتمالا در حــدود ۸۰ تا ۹۰ دلار 
نوســان خواهد داشت.  ســناریوی ســوم یعنی تشدید 
درگیری و وقوع جنگ ، باعث اختلال و ریســک هایی در 
جهش قیمت ها می شــود. در نهایت، بازار نفت در هر 
سه ســناریو ی ممکن به شــدت تحت تأثیر ریسک های 
سیاسی قرار دارد و احتمال تداوم نوسانات بالا با توجه 
به شــرایط موجود و وضعیت فعلی بازار انرژی وجود 

دارد.
 مرتضــی بهروزی فــرد، دیگر کارشــناس انــرژی نیز 
بــه «شــرق» می گویــد: اســرائیل طبیعتا تمایــل دارد 
 توافقی انجام نشــود و تفاهم نامه به نتیجه نرســد، اما 

تفاهم نامه ای که شکل گرفته اســت، نشان می دهد در 
صورت بازگشــت بــه توافق، با توجه به اینکه بخشــی 
از ذخایر اســتراتژیک نفت مصرف شــده و در عین حال 
نگرانی هــای ژئوپلیتیکــی همچنان وجــود دارد، بازار 
واکنش نشان دهد و قیمت ها در یک محدوده مشخص  
نوســان داشته باشد. در چنین شــرایطی می توان انتظار 
داشــت قیمت نفت در بازه حدود ۷۰ تا ۸۰ دلار در چند 
مــاه آینده باقی بماند؛ مگر اینکه شــوکی جدی در بازار 
ایجاد شــود و دوبــاره قیمت ها تغییر کنــد. در صورتی 
که شرایط به ســمت جنگ برود، بالطبع  وضعیت کاملا 
متفاوت خواهد شــد و قیمت ها دوباره به سطوح بالاتر 
بر می گــردد. بااین حال، تجربه  های تاریخی نشــان داده 
که همیشه سناریوهای بسیار افراطی مانند جهش های 
شــدید قیمتی یا توقف کامل جریان نفــت، لزوما اتفاق 
نمی افتد و حتی در بحران های گذشــته مثل سال ۱۹۷۳ 
یا دوره های تنــش نفتی نیز بازار جهانی با اســتفاده از 
ظرفیــت تولید کشــورهایی مانند عربســتان و امارات و 
همچنین مســیرهای جایگزین، تا حدی توانسته خودش 
را مدیریت کند. بنابراین ســناریوی بسته شدن کامل تنگه 
هرمــز و توقف کامل صادرات نفت بیشــتر  ســناریویی 
کم احتمال است. در حال حاضر به نظر می رسد بخشی 
از مقامات ایرانی و همچنین طرف مقابل، تمایل به حل 
مســئله از مسیر توافق را دارند و حتی در داخل اسرائیل 
نیز نگاه یکدســتی نســبت به ادامه تنش وجود ندارد و 
همین موضوع می تواند احتمال رســیدن بــه توافق را 
افزایش دهــد. بنابراین در نهایت ســناریوی محتمل تر 
حرکــت به ســمت مدیریت تنش و شــرایط بهبود بازار 
است؛ هرچند ریسک های سیاسی همچنان در بازار باقی 
خواهد مانــد. از طرف دیگر، کشــورهای اروپایی نیز در 
حال افزایش ذخایر نفتی خود هســتند و بازار جهانی از 
نظــر عرضه و تقاضا در وضعیت حساســی قرار دارد و 
اگر ایران دوباره به بازار جهانی نفت برگردد، تجربه های 
قبلی مثل برجام نشــان داده که این بازگشــت می تواند 
در بازه ای چندماهه انجام شــود و تولید به سطح قبلی 
برسد و ورود مجدد بازار نفت ایران می تواند با استقبال 
بازار روبه رو شــود و قیمت نفت را تــا حدودی جابه جا 

کند.
در ادامه از  نظر محمدرضا پدیدار، کارشناس انرژی، 
در موضــوع تفاهم نامه هنــوز وارد مرحلــه تعهدات 
نشــده ایم و این تفاهم نامه بیشتر در حد چارچوب اولیه 

اســت، بنابرایــن نمی توان از منظر حقوقــی به آن اتکا 
کــرد. با این حال بازار نفت به چنین مســائل ریز و حتی 
غیررســمی ای هم حساسیت بالایی نشــان داده است؛ 
همان طورکــه در دوره های قبلی جنگ و تنش ها دیدیم 
کــه بازار جهانی نفت ایران و بازار انرژی به ســرعت به 
اخبار واکنش نشــان می دهند و ایــن وضعیت ۶۰ روزه 
پیش رو نیز قطعا از چنین حساســیتی برخوردار خواهد 
بــود. او در گفت وگو با «شــرق» توضیــح می دهد: در 
ســناریوی مقابل، یعنی افزایش تنش هــا و دوره هایی 
که تنــش افزایش پیدا می کند، به طــور طبیعی قیمت 
نفــت  بالا می رود و این موضــوع روی هزینه های تولید 
و صــادرات و نقل و انتقال انــرژی هم اثر می گذارد. در 
مقابــل، اگر در همین بــازه ۶۰ روزه تنش ها کاهش پیدا 
کنــد، این موضــوع می تواند اثر مســتقیمی بر آرامش 
بازار داشــته باشد و باعث کاهش نسبی قیمت ها شود. 
با توجــه به موقعیت ژئوپلیتیکی ایــران و نقش آن در 
تنگه هرمز و همچنین ارتباط غیرمســتقیم با مسیرهای 
مهمــی مانند باب المندب، هرگونه تنشــی می تواند اثر 
درخور توجهی بر بازار جهانی نفت داشــته باشــد. در 
صورت پیش رفتن سناریوی کاهش تنش، بازار به سمت 
ثبات بیشتری حرکت می کند و قیمت ها تا حدی تعدیل 
می شــوند که این موضوع در نهایت به بهبود شــرایط 

اقتصادی کشور کمک می کند.
پدیــدار در ادامه بــا تأکید بر تصمیمات کشــورهای 
همســایه ایران دربــاره تولید و عرضه نفــت، توضیح 
می دهد: سیاســت کشورهای حاشــیه خلیج فارس یا 
تصمیمــات گروه اوپک دربــاره افزایش یا کاهش تولید 
می توانــد جهت بازار را تغییر دهــد. در برخی دوره ها، 
کشــورهای تولید کننــده در زمــان جنــگ یــا بحران، 
تصمیمــات متفاوتی گرفتند که بــر عرضه جهانی تأثیر 
گذاشــت. از طرف دیگر، حتی اگــر قیمت نفت افزایش 
پیدا کند، این به معنای ســود بدون هزینه نیست؛ چون 
ریســک های بــازار و هزینه های جانبی را بــالا می برد، 
آن هم در زمانی که اقتصاد جهانی گرفتار رکود اســت. 
از منظر ایــران، این بازه ۶۰ روزه می تواند فرصت مهمی 
باشد و اگر تنش ها کاهش یابد، حجم صادرات می تواند 
جای بخشی از کاهش قیمت را جبران کند و این دوره را 
می توان یک فرصت مهم اقتصادی دانست که هم بازار 
جهانی از نظر ثبات ســود می برد و هم ایران می تواند از 

فرصت بازگشت به بازار استفاده کند.
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